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   :مل
ث  ـ امـل ال ـ فـي الع راسة إلى ال ه ال ف ه ك ةه ـ ة لل ـ ـة ال ـ  علـى ال ـان، ح رصـة ع رجـة فـي ب ارـة ال ال

نــة مــ  ــة م راســة علــى ع ــ ال ــار خــلال الف 13أج ــ ت ة مــ ب راســة أثــ 2018إلــى  2005ــ انــل ل انــات ال ام ب اســ  ،
قلة  ــ ات ال ــ غ ــة(ال ن ی ة ال ــ ــة، ن ل ة ال ــ ــة، ن ل ق ال ل، العائــ علــى حقــ ، العائــ علــى الأصــ ــه ل دوران ال ة ،معــ ــ  ن

اول ة، ح ال وح ال ق لة ال ك ا) ال ة لل ة ال ع ال ا غ ال راسةعلى ال ل ال ارة م   .ل
د  ـائج إلــى وجـ ـ وقـ أشـارت ال ــابي مع ـل مــ  أثـ إ ل، ل ةالعائـ علـى الأصــ ـ ــة ن ق لة ال ـ ــ ، ال ـ وح ـ ال ح

اول ةعلى  ال ة ال ي مع ل ال هوأث سل ل دوران ال ة ،ع ل ق ال ـو  العائ على حق ـةن ل ـا ة ال صـل،  راسـة ت  ال
م و إلى  دع نل أث مع  ج ی ارة على ةة ال ك ال ة لل ة ال   .ال

ات  ل ةال اح ف ارة: ال ك ال ة، ال ة ال اول، ال ، ح ال ه ل دوران ال ل، مع  .العائ على الأص
ز   .jel: E44 ،G21 رم

Abstract:  
this study aimed to figure it out the factors affecting the market value of the commercial banks listed 

on the Amman Stock Exchange, where the study was conducted on a sample of 13 commercial banks during 
the period from 2005 to 2018, using panel data to study the impact of independent variables (stock turnover, 
return on assets, return on equity, ownership percentage, debt ratio, cash liquidity ratio, bank size and 
trading volume) on the dependent variable is the market value of the commercial banks under study. 

The results indicated that there was a significant positive impact for each of the return on assets, the 
cash liquidity ratio, the bank’s size and the trading volume on the market value and a significant negative 
impact of the share turnover rate, the return on equity and the ownership ratio, and the study also found that 
there was no significant effect of the debt ratio on the market value of commercial banks. 
Keywords:  
Return on Assets, Share Turnover, Trading Volume, Market Value, Commercial Banks. 
(JEL) Classification : E44 ،G21. 

مة. 1 ق  :ال

ع ت دی ة م خلال ت اد ة الاق ا في ال ً ا مه ً ة دور ال ق الأوراق ال ال ورفع  س رأس ال

اد الي ال الاق ار ال ق رجة في د ت ،والاس ات ال ة لل ة ال ال ال ق رأس ال  س

ق  ات ال ة و  ش ل ق ع ا ال اول الأسه في ه ال  الب ت ع الأم وتقاس م خلال ت

وة ل ال ا وت ارات  ، ح تال ارق ل ال الاس اعاتفي  م ق دة ق ة  م ح ع

ارات ة على اع ن م ة أو ت جهات ش قة ت   .دراسات م
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ة  اً لأه اليون اع ال في الق اع ال نه ل عام والق ق  ل خاص  الي في س س ال ال

ة فق أول  ال اً الأوراق ال خ راسات م اماً ال ة اه ة ال ي م شأنها أن  دات ال ارة وال ك ال لل

رجة الأولى  ال ارات ال  ل  على ق ث  رجة أقلت لا ب   .وعلى م ال م

ة ال. 1.1 ال ز : إش م ت ه على أساس ما تق ال ال رتها في ال ي  بل ة ال وال ال معال إش

الي ة ال : ال ث على ال امل ال كماهي الع ان ة لل رصة ع رجة في ب ة ال ار   ؟ال

ة ال. 2.1 ة ه: أه ع ا الت أه ض ة ال اوله وه  م أه ث ال ت امل ال  ةال في الع

ة ال ارة على ال ك ال ا ة لل ق و ال علقة  ات ال ش ة وال ال اول أه ال ال م خلال ت

ائ ال رصة خ ى ب ان، ح ت رصة ع رجة في ب ارة ال ك ال راسة على ال ، وذل ب ال

ة  ال ان للأوراق ال ات الهع د  م ال ها على ع ف اح ل ف ة واسعة ل ال  ها علىرجة وت

اعات ع الق انات في ج لف ال   .م

اف ال. 3.1 اف : أه لة م الأه ل إلى ج ص ا ال ال عى م خلال ه هان   :أه

از أه  - ث إب امل ال ارة ةفي الع ك ال ة لل ة ال   ؛على ال

امل على  - ه الع عة أث ه از  ارةإب ك ال ة لل   ؛ال

ا - ائجم ه م ن صل إل لاءم مع ما ت ال ات ت ص وج ب  .ولة ال

ات. 4.1 ض   :الف

ة ال ات ال ض ار الف ا ال اخ عى م خلال ه   :ن

1( H1  رجة ارة ال ك ال ة لل ة ال ه على ال ل دوران ال ع ة ل ائ ج أث ذو دلالة إح ی

ة  ان ع م مع رصة ع  .%5ب

2( H2 ج أث ذ ل العائ على ی ع ة ل ائ لو دلالة إح ارة  الأص ك ال ة لل ة ال على ال

ة  ان ع م مع رصة ع رجة ب   %5ال
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3( H3  رجة ارة ال ك ال ة لل ة ال ق على ال ل العائ على حق ع ة ل ائ ج أث ذو دلالة إح ی

ة  ان ع م مع رصة ع   %5ب

4( H4 ج أث ذو رصة  ی رجة ب ارة ال ك ال ة لل ة ال ة على ال ل ة ال ة ل ائ دلالة إح

ة  ان ع م مع   %5ع

5( H5  رصة رجة ب ارة ال ك ال ة لل ة ال ة على ال ن ی ة ال ة ل ائ ج أث ذو دلالة إح ی

ة  ان ع م مع   %5ع

6( H6 ة ل ائ ج أث ذو دلالة إح رجة ی ارة ال ك ال ة لل ة ال ة على ال ق لة ال ة ال

ة  ان ع م مع رصة ع   %5ب

7( H7  رصة رجة ب ارة ال ك ال ة لل ة ال ة ل ال على ال ائ ج أث ذو دلالة إح ی

ة  ان ع م مع   %5ع

8( H8 اول على ا ة ل ال ائ ج أث ذو دلالة إح رصة ی رجة ب ارة ال ك ال ة لل ة ال ل

ة  ان ع م مع  %5ع

قة. 5.1 ا راسات ال   :ال

ال، (دراسة  - ي و ق نة بـ :)2020صال ع ه ": ال ة ل ة ال الي على ال ات الأداء ال ش تأث م

ة  ات خلال الف أم ان لل   )"2018-2012(أل

ف  ع راسة إلى ال ه ال ف ه ة للأسه ه ة ال الي على ال ات الأداء ال ش وق . على م تأث م

ة م  ة ال م ة ال ات للف أم ان لل ة أل س راسة م ة ال ل ع ة  2012ش ت  2018إلى غا وق اع

لة في  قلة ال ات ال غ لف ال ة ب م ار خ اذج ان راسة على ن ل العائ على الاس(ال ار، مع

افة ة ال ة ال ش ال ، م ه ل العائ على ال ة، مع ل ق ال ل العائ على حق ة ) مع ة ال وال

ة  ائ زمة الإح نامج ال ام ب اس ار  ذج الان ة ن صل ن ع، وق ت غ تا ه  إلى ) SPSS(لل

ة  ة ال ة ب ال ائ ة ذات دلالة إح ا د علاقة ارت ة وج ة ال ات وال أم ان لل ة أل س ه م ل
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ر بـ  ق ا  عامل ارت افة  ل العائ على %86ال ل م مع ة ل ائ د علاقة ذات دلالة إح م وج ، وع

ه ل العائ على ال ة ومع ل ق ال ل العائ على حق ار، مع   .الاس

ـات و (دراسة  - ى، العـ اة، ال نة بـ  :)2017الق ع ـة ا" ال قـ ـ ـة ال ـ ة على الق ث امل ال لع

ان : للأسه رصة ع رجة في ب اعات ال ة على الق ة م   "دراسة ت

رجة في  اعات ال ـة للأسه للق قـ ـ ـة ال ـ ة على الق ث امل ال ف عـلـى الع عـ راسـة إلـى ال ه الـ فـ ه ه

ة ما ب  ان لـلف رصة ع نامج وق ت اس. 2015-2005ب اد على ب الاع د  ع ار ال ل الان ل ام ت

Spss . ،اول ل، ح ال ل العائ على الاص ل م مع ة ل ائ د تأث ذو دلالة إح راسة إلى وج صل ال وت

 ، ة للأسه ة ال ان على ال رصة ع أت على ب ي  ة ال ل ات اله غ ة وال ل ق ال ل العائ على حق مع

ا أشارت ة  ك ل ال على ال ة ومع غ سع الفائ ة ل ائ د تأث ذو دلالة إح م وج راسة إلى ع ال

ة ف الف ة للأسه ل   . ال

نة بـ: (Radhe & Subash , 2016) :دراسة - ع   :ال

"FACTORS AFFECTING THE SHARE PRICE: EVIDENCE FROM 
NEPALESE COMMERCIAL BANKS" 

راسة  ه ال ف ه اد ه الاع ة،  ال ارة ال ك ال ث على سع سه ال ي ت امل ال إلى ال في الع

، العائ على (على  اح ه ال ة لل ف ة ال ، ال ع ة أراح ال ، ن ل سه زعات الأراح ل ، ت ه رح ال

د ق ض ال الي، ال وع لي الإج اتج ال ، ال ل، ح ال ق) الأص ات م غ ه في ك لة وسع ال

نة م  ة م راسة على ع ع، ح أج ال غ تا ق  ال خلال  14ال رصة ن رج ب ار م ب ت

ة  قلة لها تأث ذو  ،2014- 2002الف ات ال غ ع ال د أن ج ع ي ال ار ال ائج الان ت ن ه وق أ

ة  ق ما ع ال ه في ال ة على سع ال ائ ا دلالة إح  ، ع ة أراح ال اح ن ه وال ة لل ف ال

ال رصة ن رجة في ب ارة ال ك ال ان له أك تأث على سع سه ال ائج أن ح ال  ت ال ه   .أ
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نة بـ: (Tabassum , Rabiul , & Sharul , 2019)دراسة  - ع  :ال
"Determinants of Stock Price of Financial Sector - A Study on Banks and Non-
Bank Financial Institutions in Bangladesh" 
ة  زعات الأراح، ن لة في ت ات ال غ ع ال ف على م تأث  ع راسة إلى ال ه ال ف ه ه

ه  ة على سع ال س زع الأراح وح ال ة ت ، ن ه ل، أراح ال ة الأص ، صافي  ع أراح ال

ات ا س ة لل لادش خلال الف ة في ب ال نة م 2015-2011ل ة م ة  48، لع ة مال س ة  30(م س م

ة و ة 18م ة غ م ة مال س رصة داكا) م رجة في ب ار . م راسة م خلال الان صل ال وق ت

ام  اس د  ع ، صاف Spss 20ال ع ة أراح ال زعات الأراح، ن ل م ت ة إلى أث مع ل ي 

ة في ح  ات ال س ه لل ة على سع ال س زع الأراح وح ال ة ت ، ن ه ل، أراح ال الأص

زع  ة ت ه ون ، أراح ال ع ة أراح ال زعات الأراح، ن ة تأث فق ب ات غ ال س ه لل سع ال

 .الأراح

ة ال. 2 ه  م

ة ال. 1.2 ع وع ل م: م ات ان وال رصة ع رجة ب ارة ال ك ال ع ال راسة  دها ع ال لغ ع

، أما  15 ار دها ب ت ة ع راسة على ع راسة فق ت ت ال ة ال ع عل  ي اُ  13ا ی ، وال ت ب خ

انات  ف ال ق على أساس ت ي ت ة ال م ة ال ة إخلال الف ل م س ي ت راسة وال ها ال ة  2008ل إلى غا

2018.  

انات. 2.2 ع ال ادر ج   :م

قار  ة وال ة والأج اجع الع الإضافة إلى ال قة  ا راسات ال انات على ال ع ال ة ج ل راسة في ع ت ال اع

ان رصة ع ي ل س قع ال رة في ال راسة وال ل ال ك م ادرة ع ال ة ال ة ال ال   .ال

ات ال .3.2 غ ا  :م اول في ه ي  الت ت قة ال ا راسات ال اءا على ال ات وذل ب غ عة م ال م

ا  ة زوا ل ال م ع ع م ض اول ال اليك وهيت   :ال

ع. 1.3.2 ا غ ال   :ال

 ة ة ال ُ ): MV(ال ه في س ة ال ارة ع  دها، فهي  ق الأسه ه ال  ا الاس لأن س  به

ق، امل  ال اهه صاع أو ها ت تأث ع ان ات ق إذا  اول الأسه ح حالة ال ة ع ت ات ال

ها ائ الي وأراحها وخ ة ال س ة على أداء ال قعات ال ، وح ال ل ض وال ل ال . الع و
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ال، ق ال رصة أو س ان وهي ال ق ال ع في ال ه ع ال ة لأسه ة ال ن أك أو أقل  على ال وت

ة ف ة ال ة أو ال ة الأس ة. م ال ال عادلة ال ال ة : وت  ة ال اولة = ال د الأسه ال  xع

ه  ، () سع الاغلاق(سع ال ة 2019عاب و زمل   .)120، صف

قلة. 2.3.2 ات ال غ   : ال

 ه ل دوران ال ة للأ وه  إلى ):ST(مع ل ة ال ة ال ة  ة مع اولة خلال ف ة ال ل سه ال

ل دوران  م مع ق، ح  ة ل ال ال عاملات  ة، وه  ح ال ة ال ة م ال م

فقات  ام ال ال ات ة، ولى أن ت ال ق الأوراق ال اول في س افة ال ش إلى  تفع  ه ال ال

ة،  ف اج، (م از و ع ة ، ص2019ع  .)563ف

 ل ة العائ  ):ROA(العائ على الأص له، أ ن ع أص ام م فاءة إدارة ال على اس ل م 

ة ال العلاقة ال ل، و  ة في الأص ة م ة نق ل وح افي : ع  خل ال ل / ال الي الأص إج

(Chashmi & Fadaee, 2016, p. 2) 

 ة ل ق ال ة في الأسه ت  ):ROE(العائ على حق لاك ال ال ال ق م أم ة العائ ال ه ال ه

ة ال العلاقة ال ، وت  ال خل  ة ال افي: العاد خل ال ة/ ال ل ق ال  ,Chashmi & Fadaee) حق

2016, p. 2) 

 ة ل ة ال ات ال  ):OP(ن ا ل ن ال في ت ق ال ة حق اه ة م ة إلى ن ه ال وت ه

دات(ارة الاس ج ة م )ال لة الأسه العاد ها ح ل عل ي س ة ال ة ال ا ت إلى ال  ،

ة ال ل في حالة ت ع الأص ةم ال العلاقة ال ة  ، وت  ل ق ال الي حق ل / إج الي الأص إج

ان، ( ة 2013ال  .)173، صف

 ة ن ی ة ال اد ال على  ):BLEV(ن ة اع ة هي ن ادر خارج ل م ام لل وض مقابل الال ل الق م

ة ال العلاقة ال ة، وت  ة ثاب لفة مال فع ت ن : ب ی الي ال ل/ إج الي الأص  .إج

 ة ق لة ال ة ال ة ت ):LIQ(ن ال امات ال الال فاء  رة ال على ال اس ق ة إلى  ه ال  ه

ف في  قة على ال ةال الالآجال الق العلاقة ال ة  ه ال ق في ال: ة، وت ه وق ول ال

ل/ ال الي الأص ، ( اج ة 2019عاب و زمل  .)117، صف



ان رصة ع رجة في ب ارة ال ك ال ة لل ة ال ة على ال ث امل ال ع الع  أزه ب
 

 

لة  153 ال  ام ال والأع اد ال ل     JFBEق د رق   )04( ال ه)  03( الع ة )  س( ال   )2020(ال

 

 ح ال)BSIZE:(  دات، ف ح ال ی ج ه ال م م ل ار ما  ق قاس ح ال عادة 

ر  ه الي  ثقة ال ال ار و رة ال على الاس ة م ق ه ال اً على  ا ث إ ا ی عامل م وال

(Tabassum , Rabiul , & Sharul , 2019, p. 51). 

 اول ع ع  ):VOL(ح ال ة، ح  ال ق الأوراق ال ر س اس أداء وت ش ل اول م ع ح ال

لف  ات و اول م أسه وس ة ما ی ت ة، وه  ال ق الأوراق ال لة س ة س ة زم الأسعار خلال م

ة  اج، (مع از و ع ة 2019ع  .)563، صف

مة. 4.2   الأدوات ال

ا  نا في دراس ة اع ق ة ال م لاسل ال اك لل ل ال ل  اسم أجل ) Static Panel Data(على ال

قلة  ات ال غ ق (أث ال ل، العائ على حق ، العائ على الأص ه ل دوران ال ة، نمع ل ة، ال ل ة ال

ة ة ن ن ی ة ال اول ن ة، ح ال وح ال ق لة ال ع ) ال ا غ ال ة(على ال ة ال ك ) ال لل

ام  اس راسة،  ه ال انات ه لائ ل ذج ال نه ال ان،  رصة ع رجة ب ارة ال نامج ال   .Stata 16ب

ها. 3 اق راسة وم ائج ال ض ن   ع

ة. 1.3 ق ة ال م لاسل ال اذج ال ی ن عة ی : تق ا ات ال غ قلة وال ات ال غ ا على ال ف ما تع ع

ـة  اب ات ال أث ذج ال ـ عي، ن ار ال ذج الان لاثة وهي ن ة ال ل انات ال اذج ال ام ن اس ی  ق ال

ة معادلة ال ا ة، و  ائ ات الع ـ أث ذج ال ـ الآتيون   :  ذج 
MVi, t = β0 + β1STit + β2ROAit + β3ROEit + β4OPit + β5BLEVit + β6LIQit + β7BSIZEit + β8VOLit + εi, t 

ول  لاثة :)01(رق ال انل ال انات ال اذج ب اك ل ل ال ل ام ال اس ی  ق ائج ال  ن

ات غ  ال
ع ا غ ال  MV: ال

عي ار ال ذج الان ة  ن اب ات ال أث ذج ال ة ن ائ ات الع أث ذج ال  ن

ST 0.1364** -0.0044* -0.0091** 

ROA 0.0527** 0.3000** 0.0407** 

ROE -0.0087* -0.0021 -0.0045 

OP 0.0005 -0.0045 -0.0030 

BLEV 0.0518 0.0177 -0.0416 

LIQ 0.1448** 0.0538** 0.1037** 

BSIZE 0.8642** 0.3814** 0.7482** 

VOL 0.1842** 0.0793* 0.1618** 
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(Constant) 0.0063 0.5487** 0.1262 

R-squared 0.9183 0.8990 0.9131 

Prob.F 0.0000 0.0000 0.0000 

ة  * ة ** ، %5م مع   %1م مع

ر جات :ال اد على م الاع اح  اد ال ل رق Stata 16 م إع   )02(و) 01(، ال

ارات . 2.3 اذجاخ فاضلة ب ال  :ال

ار  - اعف ع: Lagrange Breusch-Pagan LMاخ ار على م ا الاخ اء  ه الأخ عل  ال

غ  عات ال قة ال ة ع  ات  .(Badi, 2005, p. 59)ال

ار ات الاخ ض   :ف

لائ - عي ه ال ار ال ذج الان  H0 ......................ن

أث - ذج ال لائن ة ه ال ائ ة أو الع اب   H1............ ات ال

ار  ة اخ ة في  Breusch and Pagan LM (86.80(بلغ  ض ل رق (ال ة ع ) 02ال وهي مع

ة  ه % 5م مع ةوم ض ل الف لائ) H1( ق ة ه ال ائ ة أو الع اب ات ال أث ذج ال   أ أن ن

ا دنا إلى الاخ ق ا  اليوه   ر ال

ار - ة :)Hausman(اخ ائ ة والع اب ات ال أث ه ب ال لاف ج د اخ  ,Gujarati). م في حالة وج

2004, p. 651).  

ار الHausman اخ ض ال   :، إلى الف

لائ ة ه ال ائ ات الع أث ذج ال    H0 .................ن

لا ة ه ال اب ات ال أث ذج ال  H1 ....................ئن

ار   ة اخ ة في  Hausman (0.00(ح بلغ  ض ل رق (ال ة ع م ) 02ال وهي غ مع

ة  ه % 5مع ةوم ض ل الف ات ال) H0( ق أث ذج ال ةأ أن ن ائ لائ ع   .ه ال

ذج. 3.3 ة ال ار صلاح    :اخ

اء  - اتي للأخ ا ال ار الارت ار ):Wooldridge(اخ فةWooldridge م اخ ع اك ل ا هل ه  ارت

راسة أم لا ب ذاتي ات ال غ  .م

اء  اتي للأخ ا ال ار الارت ل رق (وم خلال اخ ضح في ال ة ) 03ال ائ ة الإح ع ة ال نلاح أن 

اتي%5أقل م  ا ال لة الارت عاني م م ذج  الي فال ال  .، و
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لة  155 ال  ام ال والأع اد ال ل     JFBEق د رق   )04( ال ه)  03( الع ة )  س( ال   )2020(ال

 

ار ع - ای اخ ان ال م :)Heteroskedasticity(م ت ة ع اه ف ع  ار لل ا الاخ  م ه

ان ث ت ي ت ای ال ات في ال ی ای تق رات ت ذج مق مة ال ارات ال ح ح أن الاخ ه في ت  ه

الة ة غ ال اد  ولا واق ها الاع  .(Baltagi, 2010, p. 123) عل

ار  ای م خلال اخ ان ال م ت ل رق (ع ضح في ال ة ) 03ال ائ ة الإح ع ة ال نلاح أن 

ای%5أقل م  م ال لة ع عاني م م ذج  الي فال ال   .، و

ائج خلال م ارات ن قة نلاح اخ ا ذج أن ال ات ن أث عاني ال ة  ائ اكل م الع ة  م ائ د(إح  وج

ا اتي الارت ای معاء و للأخ ال الي) ال ال ف و قة  هاته نعالج س ذج  ی ال ام تق اس اكل  ال

)Robust Standard Error( ار ع الاع ي تأخ  لة ال ا م اتي الارت اء ال م للأخ ان وع ای  ت ال

(Gary & Margaret , 2015, p. 164)   

ول رق قة : )02( ال ام  اس ی  ق ائج ال  )Robust Standard Error(ن

قلة ات ال غ ع ال ا غ ال   MV: ال

عامل ة ال ال ة الاح  ال
ST -0.0091 0.000 

ROA 0.0407 0.001 

ROE 0.0045- 0.041 

OP -0.0030 0.031 

BLEV -0.0416 0.230 

LIQ 0.1037 0.000 

BSIZE 0.7482 0.000 

VOL 0.1618 0.000 

(Constant) 0.1262 0.400 

R-squared 0.9183 

Prob.F 0.0000 

Observations 182 

ر جات :ال اد على م الاع اح  اد ال ل رق Stata 16 م إع   )04(، ال

ة  ة ع م مع ات مع غ ل ال ول أعلاه نلاح أن  ة %5م خلال ال غ ن ، ما ع م

ة  ن ی ا ن )BLEV(ال ذج مع ،  ة  ل أن ال ی %5ع م مع ة معامل ال ، وق بلغ 
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لة  156 ال  ام ال والأع اد ال ل     JFBEق د رق   )04( ال ه)  03( الع ة )  س( ال   )2020(ال

 

ع  أ 0.9183 ا غ ال اه في تف ال قلة ت ات ال غ ة أن ال ة ال رها  )MV(ال ة ق ب

ة 91.83% ة ال ذج % 8.17، أما ال ال ة ل ی إدراجها  ات أخ خارج غ ل م ة م ق   .فهي مف

ار. 4.3 ات اخ ض ة ما یلي :الف اس راسة ال ائج ال ت ن ه   :أ

 ة ب ائ ة ذات دلالة إح د علاقة ع ه  وج ل دوران ال ة و  )ST(مع ة ال الي ) MV(ال ال و

ة الأولى  ض ل الف ه زادة، أ أن H1ق ل دوران ال فاض مع د إلى ان ة ت ة واح ح ة ب ة ال  ال

ة 0.0091بـ  ا وح فة و ، وه ه العلاقة ج ض ل على أن ه ة،ی اش ارها علاقة غ م ع اارتفف  اع

ه  ل دوران ال ةیمع ال ق الأوراق ال لة في س الو  ل على ارتفاع ال ي  ق لا تع لة ال ورة أن س

د إلى ارتفاع  ة ت ةعال ة ال  .ال

 ة ائ ة ذات دلالة إح د د علاقة  ل العائ وج ل ب مع ة و  )ROA( على الأص ة ال ) MV(ال

ة  ان ة ال ض ل الف الي ق ال ل ، أ أن زادةH2و ل العائ على الأص د إلى زادة  مع ة ت ة واح ح ب

ة ة ال ة 0.0407بـ  ال ة معو ، وح ه ال اف ه ه ت صل إل ـات، ( دراسة ما ت ى، العـ ال

اة،  ة، (Radhe & Subash, 2016) ودراسة )2017والق ه ال رة  وتف ه ا  لل ق ل أنه 

ة ه ال ا زادت  ل له  غلال أص  .أك على اس

  د علاقة ةوج ة ب  ع ائ ة ذات دلالة إح ل ق ال ل العائ على حق ة و  )ROE(مع ة ال ال

)MV ( ة ال ة ال ض ل الف الي ق ال ل ، أ أن زادةH3و ة مع ل ق ال د  العائ على حق ة ت ة واح ح ب

فاض ة إلى ان ة ال ة 0.0045بـ  ال ة إلى ح ما،  وه معامل تأث ض ،وح ه ال اف ه وت

ال، ( مع دراسة ي و ق اة، (ودراسة  )2020صال ـات، و الق ى ، العـ ة، )2017ال ه ال  وتف ه

ار اد على الاس ة  أنه الاع ة ال فع م ال اه في ال ه أن  ه لا  ح ة ل في الأسه العاد

 .لل

  ة ب ائ ة ذات دلالة إح د علاقة ع ة وج ل ة ال ة و  )OP(ن ة ال ل ) MV(ال الي ق ال و

عة  ا ة ال ض ة ، أ أن زادةH4الف ل ة ال فاض  ن د إلى ان ة ت ة واح ح ةب ة ال  0.0030بـ  ال

ة ة ، وه معامل ج ضوح اد ة الاق اف مع ال عة، ولا ی ا راجع إلى  الي  وه ل ال اله

ة لل ة ال اً على ال ث سل  .وال م شأنه أن ی
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  ة ب ائ د علاقة ذات دلالة إح م وج ةع ن ی ة ال ة و ) BLEV( ن ة ال الي رف ) MV(ال ال و

ض ة الف ام ة  ، أ أنH5ة ال ه ال ، وتف ه ة لل ة ال اه في تف ال ة لا ت ی ة ال ن

ة أن  ادر خارج اد ال على م ة للاع ة ال ة على ال اش ث م ل لا ی  .لل

  د علاقة ةوج ة ب  د ائ ة ذات دلالة إح ق لة ال ة ال ة الب و  )LIQ(ن ) MV(ة ال

ادسة  ة ال ض ل الف الي ق ال لة ، أ أن زادة H6و ة ال فاض ن د إلى ان ة ت ة واح ح ة ب ال

ة ة 0.1037بـ  ال ل هام وح ة ت ق لة ال ة، ح أن ال اد ة الاق اف مع ال ا ما ی ، وه

اهأمان لل  اً  في زادة ثقة ال في الأجل الق الأم ال  ا ث إ ا ما ی في ال وه

ة ه ال  .على 

 ة ائ ة ذات دلالة إح د د علاقة  ة و ) BSIZE( ح ال ب وج ة ال ل ) MV(ال الي ق ال و

عة  ا ة ال ض ة ی ، أ أن زادةH7الف ة واح ح ةد إلى زادة ح ال ب ة ال  0.7482بـ  ال

ة اف، وح ةوت ه ال ة   ه اد ة الاق ا مع ال هوه صل إل  ,Radhe & Subash) دراسة ما ت

سع ، (Tabassum, Rabiul, & Sharul, 2019) ودراسة (2016 أن ت ة  ه ال و تف ه

ة ه ال اه في زادة  اراته   .ح ال وزادة اس

 ة ائ ة ذات دلالة إح د د علاقة  اول ب وج ة ب و ) VOL( ح ال ة ال الي ) MV(ال ال و

ة  ام ة ال ض ل الف د إلى زادة H8ق ة ت ة واح ح ة، أ أن زادة ب ة ال ة 0.1618بـ  ال ، وح

ة معو  ه ال اف ه ه ت صل إل اة، ( دراسة ما ت ـات، والق ى، العـ ة )2017ال ي أن ال ع ا  ، وه

د م خلال م ح ة لال ة ل ت اف مع ال ا ما ی ق، وه وحة في ال ه ال اول أسه ت

ة اد  .الاق
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ة. 4 ات   :ال

ا في ح فة ال اهاول ث  مع امل ال ارة ةالع ك ال ة لل ة ال أث م خلال دراسة  على ال

قلة  ات ال غ ، العائ على (ال ه ل دوران ال ة مع ة، ن ل ة ال ة، ن ل ق ال ل، العائ على حق الأص

ة ة ن ن ی اول ال ة، ح ال وح ال ق لة ال ارة) ال ك ال ة لل ة ال ع ال ا غ ال  على ال

نة م  ة م ة  13لع ان خلال الف رصة ع رج ب ار م انات )2018-2005(ب ت اد على ب الاع  ،

انل   .ال

ائج. 1.4 ة :ال ال ائج ال   :خل ال إلى ال

قلة  - ات ال غ روسة ال ع ال ا غ ال اه في تف ال ة ال ت رها  ةال ة ق ، أما %91.83ب

ة  ة ال ة ل  % 8.17ال ات أخ خارج غ ل م ة م ق ذجفهي مف ال  ؛ی إدراجها 

ابي مع  - د أث إ ل م وج ة ل ل ق ال ل، العائ على حق اول، العائ على الأص  ح ال وح ال

ة؛ ة ال  على ال

ي مع ل - د أث سل هوج ل دوران ال ة ، ع ل ة ال ةو ن ة ن ق لة ال ك  على ال ة لل ة ال ال

ارة  ؛ال

د أث مع ل - م وج نع ی ة لل ة علىة ال ة ال ارةال  ؛ك ال

ارة - ك ال ة لل ة ال اً على ال   .ح ال ه العامل الأك تأث

ات. 2.4 ص ة :ال ال ات ال ص ال وج  ائج  ال ه م ن صل إل   :م خلال ما ت ال

ارات م شأنها أن ت - ق وج  ة لل ه ال ة على  ث امل ال ال في الع ام ال  ورة اه اه في ض

افه؛ ق أه  ت أدائه وت

اء - ة أو ب ات على ال رس خ ة؛ ةاس ه ال ع  ة ل اف رته ال اراته وزادة ق ع اس س  ل
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ة  - ال اته ال ش قة ل راسة مع ام ب احة وال ارده ال غلال م فاءته في اس فع م   على ال ال

ل ح حل عف و ه  وت نقا ال ان ة و م ل غ فاءته ال فع في  اه في ال ا  ها  عال ل

ق   .في ال

اجع. 5   ال
ة اللغة الع اجع    :ال
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لاح. 6   ال

ل رق   )01(ال

عي ار ال ذج الان ام ن اس ی  ق ائج ال  ن

                                                                              
       _cons    -.0066368   .0981684    -0.07   0.946    -.2003988    .1871252
         vol     .1842015   .0388433     4.74   0.000     .1075337    .2608694
       bsize     .8642314   .0561187    15.40   0.000      .753466    .9749968
         liq     .1448199   .0235418     6.15   0.000     .0983538     .191286
        blev     -.051895   .0464477    -1.12   0.265     -.143572    .0397821
          op     .0005972   .0054767     0.11   0.913    -.0102126     .011407
         roe    -.0087055   .0036259    -2.40   0.017    -.0158622   -.0015488
         roa     .0527882   .0103525     5.10   0.000     .0323547    .0732218
          st    -.0136432   .0030561    -4.46   0.000    -.0196753   -.0076111
                                                                              
          mv        Coef.   Std. Err.      t    P>|t|     [95% Conf. Interval]
                                                                              

       Total     .08303317       181  .000458747   Root MSE        =    .00626
                                                   Adj R-squared   =    0.9145
    Residual    .006782313       173  .000039204   R-squared       =    0.9183
       Model    .076250857         8  .009531357   Prob > F        =    0.0000
                                                   F(8, 173)       =    243.12
      Source         SS           df       MS      Number of obs   =       182

. reg mv st roa roe op blev liq bsize vol

 

ة   اب ات ال أث ذج ال ام ن اس ی  ق ائج ال    ن

F test that all u_i=0: F(12, 161) = 15.78                    Prob > F = 0.0000
                                                                              
         rho    .89546121   (fraction of variance due to u_i)
     sigma_e    .00440002
     sigma_u    .01287772
                                                                              
       _cons     .5487651   .1073802     5.11   0.000     .3367097    .7608204
         vol     .0793715   .0329075     2.41   0.017     .0143856    .1443575
       bsize       .38142   .0772632     4.94   0.000     .2288399        .534
         liq     .0538516   .0203106     2.65   0.009     .0137422    .0939611
        blev    -.0177603   .0379892    -0.47   0.641    -.0927817    .0572611
          op    -.0045682   .0039996    -1.14   0.255    -.0124667    .0033303
         roe    -.0021522   .0026807    -0.80   0.423    -.0074461    .0031417
         roa     .0300404    .008106     3.71   0.000     .0140326    .0460482
          st     -.004467   .0025267    -1.77   0.079    -.0094567    .0005227
                                                                              
          mv        Coef.   Std. Err.      t    P>|t|     [95% Conf. Interval]
                                                                              

corr(u_i, Xb)  = 0.9004                         Prob > F          =     0.0000
                                                F(8,161)          =       7.18

     overall = 0.8990                                         max =         14
     between = 0.9559                                         avg =       14.0
     within  = 0.2630                                         min =         14
R-sq:                                           Obs per group:

Group variable: bank                            Number of groups  =         13
Fixed-effects (within) regression               Number of obs     =        182

. xtreg mv st roa roe op blev liq bsize vol, fe
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ل رق    )02(ال

ة ائ ات الع أث ذج ال ام ن اس ی  ق ائج ال  ن

                                                                              
         rho    .33867091   (fraction of variance due to u_i)
     sigma_e    .00440002
     sigma_u    .00314872
                                                                              
       _cons     .1262786   .0957492     1.32   0.187    -.0613864    .3139436
         vol      .161811    .034141     4.74   0.000     .0948958    .2287261
       bsize     .7482408   .0593633    12.60   0.000     .6318909    .8645908
         liq     .1037695   .0213589     4.86   0.000     .0619068    .1456322
        blev    -.0416277    .041964    -0.99   0.321    -.1238756    .0406202
          op    -.0030302   .0045166    -0.67   0.502    -.0118826    .0058222
         roe    -.0045537   .0030101    -1.51   0.130    -.0104535     .001346
         roa      .040745   .0089468     4.55   0.000     .0232096    .0582804
          st    -.0091675   .0027315    -3.36   0.001    -.0145211   -.0038139
                                                                              
          mv        Coef.   Std. Err.      z    P>|z|     [95% Conf. Interval]
                                                                              

corr(u_i, X)   = 0 (assumed)                    Prob > chi2       =     0.0000
                                                Wald chi2(8)      =     382.40

     overall = 0.9131                                         max =         14
     between = 0.9622                                         avg =       14.0
     within  = 0.2392                                         min =         14
R-sq:                                           Obs per group:

Group variable: bank                            Number of groups  =         13
Random-effects GLS regression                   Number of obs     =        182

. xtreg mv st roa roe op blev liq bsize vol, re

  

ار  ائج اخ   )Breusch and Pagan LM(ن

                          Prob > chibar2 =   0.0000
                             chibar2(01) =    86.80
        Test:   Var(u) = 0

                       u     9.91e-06       .0031487
                       e     .0000194          .0044
                      mv     .0004587       .0214184
                                                       
                                 Var     sd = sqrt(Var)
        Estimated results:

        mv[bank,t] = Xb + u[bank] + e[bank,t]

Breusch and Pagan Lagrangian multiplier test for random effects

. xttest0

 

 

 

 



ان رصة ع رجة في ب ارة ال ك ال ة لل ة ال ة على ال ث امل ال ع الع  أزه ب
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ل ر   )03(ق ال

ار    )Hausman(اخ

                (V_b-V_B is not positive definite)
                Prob>chi2 =      1.0000
                          =        0.00
                  chi2(8) = (b-B)'[(V_b-V_B)^(-1)](b-B)

    Test:  Ho:  difference in coefficients not systematic

            B = inconsistent under Ha, efficient under Ho; obtained from xtreg
                           b = consistent under Ho and Ha; obtained from xtreg
                                                                              
         vol       .161811      .161811       -6.83e-15        2.02e-08
       bsize      .7482408     .7482408        5.20e-13               .
         liq      .1037695     .1037695        9.56e-14               .
        blev     -.0416277    -.0416277        7.56e-13               .
          op     -.0030302    -.0030302        4.00e-14               .
         roe     -.0045537    -.0045537       -2.49e-14               .
         roa       .040745      .040745        8.14e-14               .
          st     -.0091675    -.0091675        6.80e-16        1.56e-09
                                                                              
                     fe           re         Difference          S.E.
                    (b)          (B)            (b-B)     sqrt(diag(V_b-V_B))
                      Coefficients     

. hausman fe re

 

اء  اتي للأخ ا ال ار الارت  )Wooldridge(اخ

           Prob > F =      0.0010
    F(  1,      12) =     18.427
H0: no first order autocorrelation
Wooldridge test for autocorrelation in panel data

. xtserial mv st roa roe op blev liq bsize vol

 

ای  ان ال م ت ار ع  Heteroskedasticity(اخ

         Prob > chi2  =   0.6805
         chi2(1)      =     0.17

         Variables: fitted values of mv
         Ho: Constant variance
Breusch-Pagan / Cook-Weisberg test for heteroskedasticity 

. estat hettest

 

 

 

  



ان رصة ع رجة في ب ارة ال ك ال ة لل ة ال ة على ال ث امل ال ع الع  أزه ب
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ل رق    )04(ال

قة  ذج  ی ال  )Robust Standard Error(تق

                                                                              
         rho    .33867091   (fraction of variance due to u_i)
     sigma_e    .00440002
     sigma_u    .00314872
                                                                              
       _cons     .1262786   .1501373     0.84   0.400    -.1679851    .4205424
         vol      .161811   .0416715     3.88   0.000     .0801363    .2434856
       bsize     .7482408   .0957987     7.81   0.000     .5604789    .9360028
         liq     .1037695   .0175645     5.91   0.000     .0693437    .1381954
        blev    -.0416277   .0347026    -1.20   0.230    -.1096435    .0263882
          op    -.0030302   .0014032    -2.16   0.031    -.0057805   -.0002799
         roe    -.0045537   .0022269    -2.04   0.041    -.0089185    -.000189
         roa      .040745   .0124118     3.28   0.001     .0164182    .0650717
          st    -.0091675   .0021839    -4.20   0.000    -.0134479   -.0048871
                                                                              
          mv        Coef.   Std. Err.      z    P>|z|     [95% Conf. Interval]
                             Robust
                                                                              
                                  (Std. Err. adjusted for 13 clusters in bank)

corr(u_i, X)   = 0 (assumed)                    Prob > chi2       =     0.0000
                                                Wald chi2(8)      =    1229.39

     overall = 0.9131                                         max =         14
     between = 0.9622                                         avg =       14.0
     within  = 0.2392                                         min =         14
R-sq:                                           Obs per group:

Group variable: bank                            Number of groups  =         13
Random-effects GLS regression                   Number of obs     =        182

. xtreg mv st roa roe op blev liq bsize vol, re robust

  

 

  


